
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 159

                                                                                       DEL 08-03-2017

OGGETTO: ACCERTAMENTO DEFINITIVO ANNO 2016
VIOLAZIONI AL C.d.S. -  LEGGI DELLO STATO - ORDINANZE
E REGOLAMENTI C.LI

Visto l’art 179 1° comma del testo unico degli enti locali che recita: “L’accertamento
costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di
idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un
idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare,
nonché fissata la relativa scadenza”.

Considerato che la commissione di una violazione amministrativa costituisce la fonte
dell’obbligazione pecuniaria del pagamento di una somma di denaro a carico del
trasgressore accertata mediante redazione di processo verbale di accertamento;

Considerato che per il caso di violazioni di norme del codice della strada commesse
da conducenti di veicoli non identificati il soggetto obbligato è comunque determinato
ope legis dall’art. 196 del Codice della strada;

Considerato che l’importo del credito derivante dall’obbligazione pecuniaria del
pagamento di una somma di denaro a carico del trasgressore o responsabile in solido
ed i termini entro i quali far valere il credito, la cui prima decorrenza è dalla data di
commissione della violazione, sono, parimenti, determinati, ope legis, rispettivamente
dall’art. 202 del Codice della strada e dagli art. 201 e 209 del Codice della strada;

Visto l’art. 203 3° comma del Codice della strada che recita: “ Qualora nei termini
previsti non sia stato proposto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in misura
ridotta, il verbale, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 17 della legge 24
novembre 1981, n. 689, costituisce titolo esecutivo per una somma pari alla metà del
massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento”.

Visto il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;



Visto il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’espresso riferimento del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs 118/2011 al
trattamento e all’iscrizione in bilancio dei proventi derivanti da sanzioni al codice della
strada;

Ritenuto che ai fini dell’imputazione del credito all’esercizio di competenza possa
assumersi la data di notifica del verbale di violazione con il momento in cui sorge
l’obbligazione pecuniaria della sanzione amministrativa;

Ritenuto che, peraltro, alla data della commissione della violazione è già determinato
o determinabile il creditore, e sono certi il quantum del credito ed i termini di
scadenza;

Dato atto che, pertanto, le violazioni commesse dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre
2016 formano oggetto di accertamento dell’entrate per l’esercizio 2016;

Considerato che alla data del 31.12.2016 nell’archivio del sistema informatico
risultano registrati relativamente al periodo 1.1.2016 – 31.12.2016 n. 891 verbali di
violazione al codice della strada per un controvalore complessivo di € 94.420,90;

Dato atto che la somma suddetta deve essere decurtata dell’ importo di €  19.002,90,
pari all’ abbattimento del 30% riconosciuto agli utenti che hanno beneficiato del
pagamento entro 5 giorni previsto per legge;

Considerato, altresì, che alla data del 31.12.20165 nel Registro Sanzioni per
violazione a Leggi dello Stato, Regolamenti e Ordinanze Comunali, relativamente al
periodo 01.01.2016 – 31.12.2016 risultano repertoriati n. 6 verbali di violazione per un
valore complessivo accertato di € 8.300,00;

Dato che  nel totale emesso in merito alle violazioni del c.d.s. relativo all’anno 2016
sono ricomprese sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni di cui all’art.
142 c.d.s. “limiti di velocita’” pari  ad € 40.917,60 accertate su strade provinciali;

Considerato che ai sensi dell’art. 142 comma 12 bis i proventi delle sanzioni suddette
sono attribuite in misura pari al 50% ciascuno all’ente proprietario della strada su cui è
stato effettuato l’accertamento e all’ente accertatore;

Considerato, altresì, che si rende necessario sulla scorta del grado di realizzo medio
dell’ultimo quinquennio provvedere alla istituzione di un congruo ed apposito fondo
svalutazione crediti;

Visto il P.E.G. di competenza anno 2016 ;

Visti:
Il vigente Statuto Comunale;-
Il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;-
Vista la Nomina a Responsabile del Servizio Decreto n. 19 del 28/12/2016 ;-



DETERMINA

Di dare atto che:1.
- alla data del 31.12.2016 la somma complessiva per sanzioni per violazione al
Codice della strada, emesse  nell’anno 2016, ammonta a € 94.420,90;
- la somma suddetta deve essere decurtata dell’ importo di €  19.002,90, pari all’
abbattimento del 30% riconosciuto agli utenti che hanno beneficiato del pagamento
entro 5 giorni previsto per legge;

Di dare atto che,  pertanto, la somma complessiva da iscrivere in bilancio per2.
sanzioni per violazione c.d.s.  anno 2016 ammonta ad €  75.418,00;

Di provvedere in applicazione del principio di prudenza, a svalutare nella misura3.
congrua l’ importo che rimarrà da incassare alla data del 31/12/2016 , a fronte delle
verifiche che verranno effettuate in sede di rendiconto, con accontamento al fondo
svalutazione crediti;

Di prendere atto che alla data del 31/12/2016 la somma complessiva per  Sanzioni4.
per violazioni a Leggi dello Stato , Regolamenti e Ordinanze Comunali    , anno
2016, ammonta a € 8.300,00  e che, in applicazione del principio di prudenza,
procederà a svalutare nella misura congrua tale somma con accontamento al fondo
svalutazione crediti;

Di dare atto che l’ importo suddetto è stato già accertato con propria5.
determinazione n. 429 del 21.07.2016;

Di prendere atto che nel totale emesso 2016 relativo alle violazioni del c.d.s. sono6.
ricomprese anche sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni commesse
su strade provinciali , relativamente all’art. 142 c.d.s. “limiti di velocità ,  per un
importo pari ad € 40.917,60 e che la somma suddetta deve essere decurtata dell’
importo di €  9.276,30, pari all’ abbattimento del 30% riconosciuto agli utenti che
hanno beneficiato del pagamento entro 5 giorni previsto per legge

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, a vincolare, in7.
ottemperanza all’applicazione di quanto previsto dall’art 142 comma 12 bis c.d.s.,
la somma di € 15.820,65  , pari al 50% dei proventi accertati  relativi alle
violazioni commesse su strade provinciali, in attesa del decreto attuativo che
indichi le modalità di trasferimento alla Provincia quale ente proprietario;

Di accertare l’entrata sul Capitolo del Bilancio 2016 come di seguito specificato:8.

Cap. 1390/2 €      336,10-
Cap. 1390/4 € 11.157,30-

       Centro di Costo Polizia Municipale Codice SIOPE 3132   anno di competenza economica
2016;



di  autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad accantonare al fondo9.
svalutazione crediti congruo importo calcolato sul grado di realizzo medio dell’ultimo
quinquennio così come previsto nel principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ;

di dare, altresì, atto che la presente determinazione:10.
è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile;-
andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dei termini di legge;-

Porcari, 06/03/2017

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si
attesta la regolarità contabile del presente atto.

Accertamento

Art. 179 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.
Il presente accertamento di entrata, di euro 11.493,40 è annotato:

Per euro 336,10 al cap.13902 “Proventi da sanzioni per violazione - codice
- della strada” del Bilancio 2016.

Per euro 11.157,30 al cap. 13904 “Sanzioni per violazione codice della -
- strada art. 142 cds effettuate su strade provinciali” del bilancio 2016.

Il Responsabile del Servizio
                                                                                   Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 08-03-2017


